类别号标记：A

中共慈溪市委组织部文件

 慈委组建〔2019〕2号              签发人：华建清

 ★

对市十七届人大三次会议第244号建议的答复

陆亚君代表：

您提出的《加强村干部队伍建设的建议》收悉，谢谢您对我市农村基层组织工作的关心，现将建议办理情况答复如下：

村干部作为推进乡村振兴战略，助推农业全面升级、农村全面进步、农民全面发展的“排头兵”，在推进农村改革、促进农村发展、维护农村稳定中起着关键作用。市委历来高度重视村干部队伍建设，今年出台《关于全面加强村级班子建设的十二条举措》，紧紧围绕“严管厚爱”这一原则，大力推进村干部“选育用”工作。一是严把选人用人关。根据中央和上级要求，建立村干部市级联审联查制度，对拟新进人员由市级进行“凡进必审”。按照上提一级、统筹建强的要求，建立村级党组织书记市委备案管理制度。推进村级后备干部区域统筹培养，镇（街道）党（工）委对照每村至少2名、其中40周岁以下的至少1名要求，常态化储备村级主职后备人选。二是完善监督管理制度。对在职村干部定期逐个进行对照过筛，对存在受过刑事处罚、“村霸”、涉黑涉恶等负面清单情形的人员，坚决清理出村干部队伍。健全不合格村干部动态调整机制，对年底考核排名靠后，存在岗位不胜任、干事不担当、工作不作为、群众不满意等情形的村干部，由镇（街道）党（工）委实行“歇职教育”，对经教育拒不整改或整改效果不明显的，及时进行调整处置。三是激发干事创业激情。建立健全村干部容错纠错机制和履职保护制度，依法打击对村干部的人身威胁、伤害、诬陷等行为，切实维护村干部合法权益。注重面向优秀村干部招录镇（街道）公务员和事业编制人员。
中共慈溪市委组织部

2019年6月28日

    抄    送：市人大代表工委，市政府办公室，掌起镇人大主席团。
    联 系 人：周立明
    联系电话：63981318